УИД 66RS0015-01-2025-000729-73 Дело № 1-103/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 октября 2025 года г. Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Афанасенко В.М.,

при секретаре Гайниахметовой Е.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- 12 апреля 2024 года мировым судьей судебного участка № 5 Верх-Исетского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 20000 рублей;

- 29 августа 2024 года мировым судьей судебного участка № 10 Кировского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 10 месяцам ограничения свободы и штрафу в размере 20000 рублей;

осужденного:

- 20 декабря 2024 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к ограничению свободы на срок 11 месяцев и штрафу в размере 20000 рублей;

- 23 декабря 2024 года мировым судьей судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к ограничению свободы на срок 1 год и штрафу в размере 20000 рублей;

- 25 декабря 2024 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к ограничению свободы на срок 1 год 8 месяцев и штрафу в размере 20000 рублей;

- 06 мая 2025 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 1 году 10 месяцам ограничения свободы и штрафу размере 20000 рублей;

- 11 февраля 2025 года мировым судьей судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 2 годам ограничения свободы и штрафу в размере 20000 рублей;

- *Дата* мировым судьей судебного участка *Номер* Орджоникидзевского судебного района *Адрес* по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 2 годам 6 месяцам ограничения свободы и штрафу в размере 20000 рублей;

- 13 марта 2025 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 1 году 2 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 20000 рублей;

- 19 марта 2025 года Кировским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 2 годам лишения свободы и штрафу в размере 20000 рублей;

- 20 марта 2025 года мировым судьей судебного участка № 8 Кировского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на 200 часов;

- 20 марта 2025 года мировым судьей судебного участка № 8 Кировского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок 360 часов;

- 25 марта 2025 года Верх-Исетским районным судом г. Екатеринбурга по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 2 годам 3 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 20000 рублей;

- 27 марта 2025 года мировым судьей судебного участка № 8 Орджоникидзевского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 20000 рублей;

- 31 марта 2025 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 2 годам 5 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 20000 рублей;

- 16 апреля 2025 года мировым судьей судебного участка № 8 Кировского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 173.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 2 годам 4 месяцам 15 дням лишения свободы и штрафу в размере 20000 рублей;

- 22 апреля 2025 года Ленинским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам лишения свободы;

- 13 мая 2025 года Кировским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- 09 июня 2025 года Железнодорожным районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 1 году исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- 17 июня 2025 года мировым судьей судебного участка № 1 Чкаловского судебного района г. Екатеринбург по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- 25 июня 2025 года мировым судьей судебного участка № 3 Кировского судебного района г. Екатеринбург по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- 18 июля 2025 года мировым судьей судебного участка № 1 Кировского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- 13 августа 2025 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам лишения свободы;

- 13 августа 2025 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 480 часам обязательных работ,

- 20 августа 2025 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы;

- 28 августа 2025 года мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 80 часам обязательных работ;

- 11 сентября 2025 года мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам ограничения свободы;

- 11 сентября 2025 года мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году ограничения свободы,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

29 октября 2024 года в период времени с 15 часов 41 минут до 15 часов 42 минут у ФИО2, находящегося в помещении магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого ценного имущества, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина и принадлежащего ООО «ДНС Ритейл».

29 октября 2024 года в период времени с 15 часов 42 минуты до 15 часов 49 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазине «ДНС», расположенном в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, реализуя свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролируют их, и они носят тайный характер, умышленно поочередно с целью последующего хищения взял с торговых стеллажей имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно:

- видеорегистратор 70Mai А810 [4k, 3” screen], в количестве 1 штуки, стоимостью 14499,00 рублей;

- аккумулятор Makita BL1860B (LXT 18V) [18 В, 6 А*ч, Li-Ion, индикатор заряда, полиэт.пакет, 1 шт], в количестве 1 штуки, стоимостью 10699,00 рублей;

- аккумулятор Wesco WS9970 [18 В, 2 А*ч, Li-ion, 1 шт.], в количестве 1 штуки, стоимостью 1950,00 рублей;

- пилу дисковую Wesco WS2393.9 [диаметр диска 120 мм, 6100 об/мин, глубина пропила 41 мм, 18 В, без АКБ, 3.7 кг], в количестве 1 штуки, стоимостью 8199,00 рублей,

всего на общую сумму 35347,00 рублей, после чего, наблюдая за окружающей обстановкой, умышленно спрятал указанный товар в карманы одежды и под одежду, надетую на нем, и в рюкзак, находящийся при нем. Далее, в целях перепрятать вышеуказанный товар, а также намереваясь вернуться с целью дальнейшего хищения товаров, расположенных в торговом зале указанного магазина, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, заранее не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар, убедившись, что его действия носят тайный характер, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, против воли собственника, достоверно зная, что данное имущество ему не принадлежит с ранее указанным товаром вышел из данного магазина.

Далее, 29 октября 2024 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 30 минут ФИО2 вернулся в помещение магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, где находясь в торговом зале, продолжая реализацию своего единого вышеуказанного корыстного преступного умысла, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролируют их, и они носят тайный характер, умышленно поочередно с целью последующего хищения взял с торговых стеллажей имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно:

- TWS гарнитуру Realme Buds Т300 [внутриканальные/20-2000 Гц/ВТ 5.3/белый], в количестве 2 штук, стоимостью 3299,00 рублей за 1 штуку, и в общей сумме за 2 штуки 6598,00 рублей;

- TWS гарнитуру Honor Choice Earbuds Х5 Pro белая, в количестве 2 штук, стоимостью 2999,00 рублей, и в общей сумме за 2 штуки 5998,00 рублей;

- TWS гарнитуру Honor Choice Earbuds Х7е белая, в количестве 1 штуки, стоимостью 1999,00 рублей,

на общую сумму 14595,00 рублей, после чего, наблюдая за окружающей обстановкой, умышленно спрятал указанный товар в карманы одежды и под одежду, надетую на нем, и с ранее указанным товаром проследовал к выходу из данного магазина, заранее не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар.

После чего, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что его действия носят тайный характер, против воли собственника, достоверно зная, что данное имущество ему не принадлежит, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, вышел с ним из помещения магазина, то есть умышленно тайно из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, похитил из помещения вышеуказанного магазина «ДНС» ранее указанный товар на общую сумму 49942,00 рубля, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 49942,00 рубля.

Кроме того, 30 октября 2024 года в период времени с 18 часов 14 минут до 18 часов 35 минут у ФИО2, находящегося в помещении магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого ценного имущества, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина и принадлежащего ООО «ДНС Ритейл».

30 октября 2024 года в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут ФИО2, находясь в магазине «ДНС», расположенном в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролируют их, и они носят тайный характер, умышленно поочередно с целью последующего хищения взял с торговых стеллажей имущество принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно:

- клавиатуру беспроводную Дарк Проджект KD83A g3ms Оnух Wireless [мех, 83, пластик, метал]Белая/красная], в количестве 1 штуки, стоимостью 10499,00 рублей;

- умную колонку Яндекс.Станция Миди [24 Вт, Алиса с YaGPT, Zigbee, Bluetooth, Wi-Fi, USB Туре-С, питание 220 В, зеленый], в количестве 1 штуки, стоимостью 16999,00 рублей, 

на общую сумму 27498,00 рублей, и наблюдая за окружающей обстановкой, спрятал часть указанного товара в рюкзак, находящийся при нем, и держа в своей руке другую часть товара, проследовал к выходу из указанного магазина, заранее не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар.

После чего, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что его действия носят тайный характер, против воли собственника, достоверно зная, что данное имущество ему не принадлежит, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, вышел с ним из помещения магазина, то есть умышленно тайно из корыстных побуждений похитил из помещения вышеуказанного магазина «ДНС» ранее указанный товар на общую сумму 27498,00 рублей, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 27498,00 рублей.

Кроме того, 31 октября 2024 года в период времени с 14 часов 51 минуты до 15 часов 07 минут у ФИО2, находящегося в помещении магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого ценного имущества, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина и принадлежащего ООО «ДНС Ритейл».

31 октября 2024 года в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 12 минут ФИО2, находясь в магазине «ДНС», расположенном в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, реализуя свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролируют их, и они носят тайный характер, умышленно поочередно с целью последующего хищения взял с торговых стеллажей имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно:

- аккумуляторный фен Makita DHG180RT1J [LXT 18В, 550 град, кейс МаКРас, насадки (5.0Ачх1, з/у)], в количестве 1 штуки, стоимостью 26599,00 рублей;

- электробритва Philips S5466/17 синий/черный [бритье: влажное/сухое, головок - 3, роторная, триммер, питание - от аккумулятора], в количестве 1 штуки, стоимостью 9199,00 рублей,

- аккумулятор Makita BL1850B (LXT 18V) [18 В, 5 А*ч, Li-Ion, индикатор заряда, полиэт.пакет, 1 шт], в количестве 1 штуки, стоимостью 9499,00 рублей,

на общую сумму 45297,00 рублей, и наблюдая за окружающей обстановкой, спрятал часть указанного товара в карманы одежды и под одежду, надетые на нем, удерживая другую часть товара в своей руке. Далее, в целях перепрятать вышеуказанный товар, а также намереваясь вернуться с целью дальнейшего хищения товаров расположенных в торговом зале указанного магазина, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, заранее не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар, убедившись, что действия носят тайный характер, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, против воли собственника, достоверно зная, что данное имущество ему не принадлежит с ранее указанным товаром вышел из данного магазина.

Далее, 31 октября 2024 года в период времени с 15 часов 16 минут до 16 часов 00 минут ФИО2 вернулся в помещение магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, где находясь в торговом зале, продолжая реализацию своего единого вышеуказанного корыстного преступного умысла, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролируют их, и они носят тайный характер, умышленно поочередно с целью последующего хищения взял с торговых стеллажей имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл», а именно:

- геймпад беспроводной DualSense Volcanic Red [для PS5, цвет красный], в количестве 1 штуки, стоимостью 10899,00 рублей, при этом наблюдая за окружающей обстановкой, спрятал указанный товар под одежду, надетую на нем, после чего проследовал к выходу из указанного магазина, заранее не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар.

После чего, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что его действия носят тайный характер, против воли собственника, достоверно зная, что данное имущество ему не принадлежит, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, вышел с ним из помещения магазина, то есть умышленно тайно из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, похитил из помещения вышеуказанного магазина «ДНС» ранее указанный товар на общую сумму 56196,00 рублей, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 56196,00 рублей.

Кроме того, 03 ноября 2024 года в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 52 минут у ФИО2, находящегося в помещении магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого ценного имущества, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина и принадлежащего ООО «Альфа-М».

03 ноября 2024 года в период времени с 16 часов 52 минут до 16 часов 55 минут ФИО2, находясь в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...>, реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролируют их, и они носят тайный характер, умышленно поочередно с целью последующего хищения взял со стеллажей имущество принадлежащее ООО «Альфа-М» водка Суммум 0,7л., в количестве 2 штук, стоимостью 1699,99 рублей за 1 штуку, и в общей сумме за 2 штуки - 3399,98 рублей, при этом наблюдая за окружающей обстановкой, умышленно спрятал указанный товар под одежду, надетую на нем, после чего проследовал к выходу из указанного магазина, заранее не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар.

После чего, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что его действия носят тайный характер, против воли собственника, достоверно зная, что данное имущество ему не принадлежит, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, вышел с ним из помещения магазина, то есть умышленно тайно из корыстных побуждений похитил из помещения вышеуказанного магазина «Красное Белое» ранее указанный товар на общую сумму 3399 рублей 98 копеек, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 3399,98 рублей.

Кроме того, 04 ноября 2024 года в период с 19 часов 01 минуты до 19 часов 02 минут у ФИО2, находящегося в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого ценного имущества, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина и принадлежащего ООО «Агроторг».

04 ноября 2024 года в период с 19 часов 02 минут по 19 часов 20 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой вышеуказанный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролируют их, и они носят тайный характер, умышленно поочередно с целью последующего хищения взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- шоколад плиточный КОММ.Шок.ТРЮФ.ЭЛИТ мол.нач.200г, в количестве 7 штук, стоимостью 189,99 рублей за 1 штуку, и в общей сумме за 7 штук - 1329,93 рублей;

- водка NERPA BAIKAL 40% 0.5л, в количестве 4 штук, стоимостью 594,99 рубля за 1 штуку, и в общей сумме за 4 штуки - 2199,99 рублей;

- виски JOHN.WALK.RED LABEL 0.7л, в количестве 1 штуки, стоимостью 1299,00 рублей;

- набор конфет TOFFIFEE 125г, в количестве 4 штук, стоимостью 169,99 рублей за 1 штуку, и в общей сумме за 4 штуки - 679,96 рублей;

- виски ДЖИМ БИМ зернов. 0.75л, в количестве 1 штуки, стоимостью 1799,00 рублей;

- виски ДЖЕМЕСОН ирл.куп.0.75л, в количестве 2 штук, стоимостью 2399,00 рублей за 1 штуку, и в общей сумме за 2 штуки - 4798,00 рублей;

- шоколад плиточный КОММУН.Шоколад т.нач.Тр.эл.200г, в количестве 2 штук, стоимостью 189,99 рублей за 1 штуку, и в общей сумме за 2 штуки 379,98 рублей;

- набор конфет Н. LAMB. Конф.ф. мар.н уг.тем.ш200г, в количестве 5 штук, стоимостью 499,99 рублей за 1 штуку, и в общей сумме за 5 штук 2499,95 рублей,

а всего на общую сумму 14985,78 рублей, и наблюдая за окружающей обстановкой, умышленно спрятал указанный товар в рюкзак и под одежду, надетые на нем. Далее, в целях перепрятать вышеуказанный товар, а также намереваясь вернуться с целью дальнейшего хищения товаров, расположенных в торговом зале указанного магазина, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, заранее не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар, убедившись, что его действия носят тайный характер, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, против воли собственника, достоверно зная, что данное имущество ему не принадлежит с вышеуказанным товаром вышел из данного магазина,

Далее, 04 ноября 2024 года в период с 19 часов 24 минут по 19 часов 26 минут ФИО2 вернулся я в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где продолжая реализацию своего вышеуказанного единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролируют их, и они носят тайный характер, умышленно поочередно с целью последующего хищения взял со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- виски JOHN.WALK.RED LABEL 0.7л, в количестве 1 штуки, стоимостью 1299,00 рублей;

- виски ДЖИМ БИМ зернов. 0.75л, в количестве 1 штуки, стоимостью 1799,00 рублей;

- виски ДЖЕМЕСОН ирл.куп.0.75л, в количестве 1 штуки, стоимостью 2399,00 рублей,

на общую сумму 5497,00 рублей, и, наблюдая за окружающей обстановкой, спрятал указанный товар под одежду, надетую на нем, после чего проследовал к выходу из указанного магазина, заранее не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар.

После чего, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что его действия носят тайный характер, против воли собственника, достоверно зная, что данное имущество ему не принадлежит, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, вышел с ним из помещения магазина, то есть умышленно тайно из корыстных побуждений, действуя с единым преступным умыслом, похитил из помещения вышеуказанного магазина «Пятерочка» ранее указанный товар на общую сумму 20428 рублей 78 копеек, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 20482 рублей 78 копеек.

Кроме того, 26 октября 2024 года у ФИО2 возникло право на проживание в жилище – квартире, расположенной по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* на основании заключенного с Потерпевший №1 договора найма жилого помещения *Номер* от *Дата*.

10 ноября 2024 года в период с 06 часов 00 минут до 11 часов 20 минут ФИО2 находился в квартире по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* где проживал с разрешения Потерпевший №1 и на основании заключенного с ней договора найма жилого помещения *Номер* от *Дата*. В указанное время и месте, у ФИО2, достоверно знающего, что в квартире находится ценное имущество, принадлежащее Потерпевший №1, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1 в целях личного материального обогащения.

Далее, в указанные время и месте ФИО2, достоверно зная, что в квартире никого нет и его действия носят тайный характер, реализуя свой единый вышеуказанный корыстный преступный умысел, в одной из комнат арендуемой им указанной квартиры, умышленно изъял принадлежащее Потерпевший №1 имущество:

- паровую швабру стоимостью 5000 рублей;

- куртку дутую розового цвета стоимостью 2500 рублей;

- пальто из драпа коричневого цвета стоимостью 8000 рублей;

- парикмахерские ножницы японские, в количестве 3 штук, стоимостью 500 рублей за 1 штуку, и в общей сумме за 3 штуки - 1500 рублей;

- парикмахерские ножницы филировочные стоимостью 500 рублей;

- электродрель стоимостью 3000 рублей;

- телевизор плазменный «HONOR» стоимостью 3000 рублей.

После чего, ФИО2, достоверно зная, что его действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, против воли собственника, с указанным имуществом вышел из данной квартиры, то есть умышленно тайно из корыстных побуждений, похитил ранее указанное имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а затем скрылся с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 20500 рублей.

Кроме того, 10 ноября 2024 года в период времени с 11 часов 21 минуты до 11 часов 23 минут у ФИО2, находящегося в помещении магазина «ДНС», расположенного в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого ценного имущества, находящегося в торговом зале вышеуказанного магазина и принадлежащего ООО «ДНС Ритейл».

10 ноября 2024 года в период времени с 11 часов 23 минут до 12 часов 00 минут ФИО2, находясь в магазине «ДНС», расположенном в ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...>, реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью личного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролируют их, и они носят тайный характер, умышленно поочередно с целью последующего хищения взял со стеллажей имущество принадле»кащее ООО «ДНС Ритейл», а именно:

- мышь беспроводная ARDOR GAMING Essence (ARDW-ES3395-TQ) [26000dpi, PAW3395] Turquoise, в количестве 1 штуки, стоимостью 4499,00 рублей;

- мышь беспроводная ARDOR GAMING Phantom PRO V2 (ARDW-PH3395-WT) [26000 dpi, PAW3395, RGB] White, в количестве 1 штуки, стоимостью 6009,00 рублей;

- мышь беспроводная ARDOR GAMING Ulta (ARDW-U3395-BK) [26000dpi, PAW3395, RGB] Black, в количестве 1 штуки, стоимостью 6999,00 рублей,

на общую стоимость 17597,00 рублей, и, наблюдая за окружающей обстановкой, спрятал указанный товар под одежду, надетую на нем, и держа в своей руке другую часть товара, проследовал к выходу из указанного магазина, заранее не намереваясь оплачивать вышеуказанный товар.

После чего, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что его действия носят тайный характер, против воли собственника, достоверно зная, что данное имущество ему не принадлежит, не оплатив вышеуказанный товар, минуя кассовые терминалы, вышел с ним из помещения магазина, то есть умышленно тайно из корыстных побуждений похитил из помещения вышеуказанного магазина «ДНС» ранее указанный товар на общую сумму 17597,00 рублей, после чего с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 17597,00 рублей.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимый полностью признал свою вину. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с адвокатом. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласны представители потерпевших, потерпевшая и государственный обвинитель.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого суд квалифицирует по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 29 октября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 30 октября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 31 октября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «Альфа-М» 03 ноября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 04 ноября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения имущества Потерпевший №1 10 ноября 2024 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 10 ноября 2024 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершены 6 преступлений небольшой тяжести, 1 преступление средней тяжести, которые направлены против собственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, что ФИО2 судим 12 апреля 2024 года, 29 августа 2024 года за совершение аналогичных преступлений небольшой тяжести, на 

<

данные изъяты> в браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет, по месту жительства и месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно, принимал участие при проведении специальной военной операции, где характеризуется положительно, имеет награды и ранения, оказывал благотворительную помощь.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании, состояние его здоровья, участие при проведении специальной военной операции, наличие наград, оказание благотворительной помощи.

Также смягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, выраженное в явках с повинной и объяснениях ФИО2, признательных показаниях, в которых подсудимый рассказал об обстоятельствах совершения хищений, а также о месте сбыта похищенного имущества и только после этого сотрудниками полиции были получены ответы из ломбарда и допрошена свидетель Свидетель №1, которая подтвердила слова ФИО2 (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Оценивая обстоятельства дела, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит данные обстоятельства исключительными, поэтому оснований для назначения наказания ФИО2, по правилам ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, а наказанием за совершение преступлений, которое в данном случае будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, является наказание в виде исправительных работ.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания.

В настоящее время относительно постановленных приговоров в отношении ФИО2 имеется правовая неопределенность. Обусловленная наличием не вступивших в законную силу приговоров, наличием других уголовных дел и возможным наличием неизвестных суду приговоров, отменой нескольких приговоров с направлением дел на новое рассмотрение, с которыми были выполнены требования ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации и, соответственно, частично сложено наказание, дважды на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации сложено наказание по приговору от 27 марта 2025 года. В связи с имеющейся правовой неопределенностью выполнение требований ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО2 наказания не представляется возможным. Данный вопрос может быть разрешен в порядке исполнения приговора.

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому диски с видеозаписями следует хранить в уголовном деле.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлены исковые требования на сумму 20500 рублей.

В силу ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку указанный ущерб причинен от преступных действий ФИО3 и признается им в полном объеме, то с него следует взыскать в пользу Потерпевший №1 20500 рублей возмещение материального ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за каждое преступление по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно сроком на 1 (один) год.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить (содержится под стражей по другому уголовному делу).

Исковые требования удовлетворить, взыскать со ФИО2 в пользу Потерпевший №1 20500 рублей возмещение материального ущерба.

Освободить осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диски с видеозаписями хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин